
博州金三角工业园总体规划

（2018-2030年）

环境影响跟踪评价
报告书

评价单位： 南京国环科技股份有限公司

二〇二五年十二月



1

目 录

1总则 .......................................................................................................... 1

1.1任务由来 .......................................................................................................... 1
[...]
占近期规划用地的比例

（%）

1 居住用地（R类） 42.42 12.8 30.17

2
公共管理与公共服务

设施用地（A类）
11.17 43.25 387.20

3
商业服务业设施用地

（B类）
23.8 4.68 19.66

4 工业用地（M类） 458.42
213.05 39.86

5
物流仓储用地

（W类）
76.05

6
道路与交通设施用地

（S类）
112.23 121.62 108.37

7
公用设施用地

（U类）
18.67 9.26 49.60

绿地与广场用地

（G类）
97.52 77.33 79.30

总计 840.28 481.99 57.36

表 2.1-7 用地现状表

用地代

码
用地名称 用地面积（公顷） 占建设用地比例（%）

R 居住用地 12.8 2.66

A 公共管理与公共服务设施用地 43.25 8.97

B 商业服务设施用地 4.68 0.97

M 工业用地
213.05 44.21

W 物流仓储用地

S 道路交通设施用地 121.62 25.23

U 公用设施用地 9.26 1.92

G 绿地与广场用地 77.33 16.04

H11 城市建设用地 481.99 100

从园区现状用地情况和规划的用地构成分析可知：

（1）工业用地、仓储用地已开发部分占原规划的 39.86%，尚有大部分未利



43

用地未投入使用。从园区实际用地现状与原规划对比，工业用地、仓储用地规模

均未达到园区规划的指标值。

（2）居住用地：原规划在园区内规划了 42.42hm2的居住用地，目前实际的

居住用地面积 12.8 hm2，占规划的比例为 30.17%。

（3）绿化用地规模尚未达到规划规模。规划实施后，园区现有绿地面积

77.73hm2，占规划的比例为 79.30%，低于规划确定绿地面积 97.52hm2；

（4）公用设施用地已开发部分 9.26hm2，占原规划的 49.60%，尚有少量未

利用地未投入使用；

（5）道路与交通设施用地已超规划规模，园区路网基本全覆盖；

（6）公共管理与公共服务设施用地已超规划规模，主要为区内建设有 1所

职业技术学校（博尔塔拉职业技术学校）。

2.1.2.4规划产业布局

经调查，园区内在产工业企业产业定位与园区规划产业布局情况见下表。



44

表 2.1-8 区内企业与规划产业定位与产业布局情况分析

序号 企业名称 行业类型 规划产业定位相符性 规划产业布局相符性 本轮跟踪环评调整建议

1 博乐市海创环境工程有限责任公司 D4417生物质发电 相符，属于公用设施 相符，位于三类工业用地内 /

2 博乐边合区金垣热力有限责任公司
D4430热力生产和供

应
相符，属于公用设施 相符，位于公用设施用地内 /

3 博州金三角工业园区污水处理厂
D4620污水处理及其

再生利用
相符，属于公用设施 相符，位于公用设施用地内 /

4 新疆公元前水科技有限公司
C1522瓶（罐）装饮

用水制造
不相符，属于食品加工行业

不相符，位于轻工产品加工产

业组团

食品制造企业，位于轻工产品

加工产业组团，不在规划产业

定位中，但周边无高污染企

业，具有一定的环境相容性，

建议允许原址保留，需限制发

展规模。

5 新疆西帕健康食品有限公司 C1492保健食品制造 不相符，属于食品加工行业
不相符，位于轻工产品加工产

业组团

6 新疆金鑫昱纺织有限公司 C1711棉纺纱加工 相符，属于棉纺及服装配套产业
相符，位于棉纺及配套产业组

团
/

7 博乐市金合乐洗涤服务有限公司 O8030洗染服务 相符，属于棉纺及服装配套产业
相符，位于棉纺及配套产业组

团
/

8 博乐市旭日天天喜洗涤服务中心 O8030洗染服务 相符，属于棉纺及服装配套产业
相符，位于棉纺及配套产业组

团
/

9 博乐市福华涤棉实业有限公司 C2822涤纶纤维制造 相符，属于棉纺及服装配套产业
相符，位于棉纺及配套产业组

团
/

10 博乐市龙盛达纺织科技有限公司
C1721毛条和毛纱线

加工
相符，属于棉纺及服装配套产业

相符，位于棉纺及配套产业组

团
/

11 博乐市赛湖云梦床垫有限公司 C1771床上用品制造 相符，属于棉纺及服装配套产业
相符，位于棉纺及配套产业组

团
/

12 新疆西域赛湖服饰科技有限公司
C1811运动机织服装

制造
相符，属于棉纺及服装配套产业

不相符，位于管理服务中心组

团

纺织服装、服饰业，位于管理

服务中心组团，产业定位相

符，建议允许原址保留，需限



45

序号 企业名称 行业类型 规划产业定位相符性 规划产业布局相符性 本轮跟踪环评调整建议

制发展规模。如有扩建、扩产

需求建议向棉纺及配套产业

组团引导选址。

13 新疆金泰达塑业有限公司
C2923塑料丝、绳及

编织品制造

相符，属于轻工产品加工产业重

点发展方向

不相符，位于棉纺及配套产业

组团

塑料制品业，位于棉纺及配套

产业组团，产业定位相符，建

议允许原址保留，需限制发展

规模。如有扩建、扩产需求建

议向轻工产品加工产业组团

引导选址。

14 博州精利来源石业有限公司
F5287陶瓷、石材装饰

材料零售
相符，属于新型建材加工业

不相符，位于棉纺及配套产业

组团

新型建材加工业，位于棉纺及

配套产业组团，产业定位相

符，建议允许原址保留，需限

制发展规模。如有扩建、扩产

需求建议向新型建材加工组

团引导选址。

15 博州晖力普电子科技有限公司
C3569其他电子专用

设备制造
相符，属于进出口加工产业

不相符，位于棉纺及配套产业

组团

电子产品制造业，属于进出口

加工产业，产业定位相符；园

区在棉纺及配套产业组团建

设智能制造产业园（A、B、
C），企业用地位于智能制造

产业园内，产业布局相符；建

议按实际建设情况调整规划，

在规划区发生重大变化及时

进行规划修编。

16 博州禾大科技有限公司
C3499其他未列明通

用设备制造业
相符，属于进出口加工产业

不相符，位于棉纺及配套产业

组团



46

2.1.2.5基础设施实施情况

2.1.2.5.1供电工程现状

在园区内现有 220KV莫合泉变电站，主变容量为 3×180MVA，一座 110KV

变电站（三北变电站），主变容量为 10MVA，110KV进出线 6回，分别自（至）

220KV皇宫变、110KV精河变、莫合泉变、香班变、阿拉山口变和阿拉山口输

油泵站变。另有 1回 110KV莫合泉变至 35KV博乐火车站变的 35KV变电站从

规划的南侧东西向穿过。

2.1.2.5.2给水工程现状

园区现状自来水由博乐市净源水务有限责任公司净水厂直接供给。水源为哈

拉吐鲁克水库，接入点为哈拉吐鲁克水库-阿拉山口江巴斯水库供水主管网，至

净水厂全长 25.6千米。

净水厂于 2014年 5月建设，于 2015年底建成完工，2015年 7月正式投产

运行，总占地面积 100亩，一期建成规模为日处理 2.5万立方米。经调查，目前

园区夏季最大供水量 1.4万 m3/d，冬季最大供水量 26001.4万 m3/d，净水厂一期

供水能力可满足园区生产生活用水。

园区内已建设主管网 82千米，基本覆盖规划区域。

2.1.2.5.3污水工程现状

区内废水经污水管网，管输至博乐市金三角污水处理厂集中处理，具体情况

如下：

（1）污水处理厂概况

博乐市金三角污水处理厂位于园区东南角，铁路以南 100 米处。2017 年新

建《博州金三角工业园区污水处理厂建设项目》，于 2017年 8月 12日通过原新

疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环函[2017]1248号），项目处理工业园区的

生活污水和工业废水，设计处理规模为 10000 m3/d，采用“预处理+二级生化处

理+深度处理+消毒处理”工艺，项目分两期建设，一、二期处理规模各 5000 m3/d。

项目于 2017年开始动工建设，2018年 10 月建设完成，设计出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，回用于

工业生产、园区绿化和退耕林地灌溉，不外排。

由于园区污水水量较小，无法满足污水处理厂运行水量，该污水处理厂一直



47

未投产运行。

基于上述情况，2021年在现有污水处理厂内空地新建一座日处理 1000m³的

一体化处理设备，2024年 7月完工并开始进水调试，2024年 11月完工后由净源

水务有限责任公司运行。

（2）1000m3的一体化处理设备概况

1000m3的一体化处理设备设计规模为 1000 m3/d，采用“预处理+AO+MBR+

消毒处理”工艺。

具体工艺流程图见下图。



48

图 2.1-12 1000m3的一体化处理设备工艺简图

工艺说明：园区内污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除

颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均量，再经液位控制仪传递信号，由提升泵

送至缺氧池，在缺氧状态下，同时硝态氮转换成氮气去除。然后进入曝气池，进

行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，曝气

池出水进入MBR膜池，经膜过滤后，水中悬浮物、微生物和绝大部分胶体被截



49

留下来，深度去除有机物和氨氮后，再进入除磷池，总磷浓度若达标则直接进入

清水池；若总磷浓度偏高则加入适量除磷剂在除磷池内化学除磷，处理达标后进

入清水池内，在清水池内进行消毒处理，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，通过管网排入第五师 90团的氧

化塘。

由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场；MBR膜池中的污泥部分

回流至缺氧池，另一部分污泥至污泥池，进行污泥压滤，压滤液回流至调节池。

污泥委外处理。

（3）污水处理厂现状运行情况

经调查，目前 1000m3的一体化处理设备运行较稳定，夏季（6月、7月）已

超负荷运行，其他月份基本满负荷运行。

（4）达标运行情况

经调查，一体化处理设备于 2025年 3月 15日正式运营废水自动连续监测装

置，并与环保部门联网，具体监测结果见下表。

表 2.1-10 一体化处理设备出口废水在线监测结果

监测时间
检测项目（单位：mg/L，pH 无量纲）

废水量(kg/d) COD 氨氮 总氮 总磷

2025年 3月

2025年 4月

2025年 5月

2025年 6月

2025年 7月

2025年 8月

2025年 9月

2025年 10月

2025年 11月

月最大值

月最小值

标准值

注：3月为 15日至 31日数据；11月为 1日至 14日数据。

根据 2025年 3月 15日至 11月 14日在线监测数据可知，出水水质可稳定达



50

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（5）存在问题

①环评及验收手续不完善：1000m3的一体化处理设备为未批先建，建成运

行至今未开展环评工作。

②水量：经调查，园区污水量增大，1000 m3一体化处理设备设计处理量偏

小，目前夏季已超负荷运行。

③排放去向：达标后的污水无蓄水池，未回用，由管网流至第五师 90团的

氧化塘内。

2.1.2.5.4园区热源厂

工业园内目前集中供热设施已建成投入使用，供热站装机规模为 2台 20t/h

饱和蒸汽锅炉（燃煤），一用一备，供热负荷 306MW，换热站已建成 2座。目前

已建企业均已管网入户。

（1）供热规模及范围

供热站位于园区内，园区管委会东南侧约 1km处，运营单位为博州恒兴热

力有限公司（2022年更名为博乐边合区金垣热力有限责任公司），为园区企业提

供生产用汽和园区的采暖供热（生产、生活）。

①采暖供热：园区建筑物均采用集中供热方式，采暖方式为散热器采暖或地

暖采暖方式，供热站提供热源为：一次侧热媒为饱和蒸汽（194℃，1.0MPa），

二次侧热媒介质为 90～50℃低温热水。

②生产用汽：为园区用汽需求的企业提供 7.0～8.0MPa的高压蒸汽。

（2）环评及验收手续

表 2.1-11 供热站环评及验收手续情况表

序号 项目名称 环评手续 规模 验收

1 金三角工业园区恒兴

热力供热站新建项目

阿市环发

[2015]61号

新建蒸汽热网工程管沟 1715.4米，汽水换

热站 2座，二次供热管网工程管沟 1600
米

/

2 博州金三角园区供热

站建设项目

博州环评字

[2016]22号 建设 2台 20吨饱和蒸汽锅炉及附属设备 自主验收

（3）现状运行情况

经调查，2024年供热站冬季运行负荷约为80%；夏季运行负荷约在30～35%。

2024年用煤量为 14005吨。

区内 2024年用汽企业 5家，分别为新疆西帕健康食品有限公司、博乐市福



51

华涤棉实业有限公司、旭日天天喜洗涤服务中心、博乐市金和乐洗涤服务有限公

司、博乐市龙盛达纺织科技有限公司。

（4）达标运行情况

①在线监测

经调查，供热站于 2024年 5月正式运营烟气连续在线监测系统（CEMS），

实现污染物连续监测，并与环保部门联网，具体监测结果见下表。

表 2.1-12 供热站烟气在线监测数据结果

监测时间
检测项目（单位：mg/m3）

废气流量(万 Nm3) 颗粒物 二氧化硫 氮氧化物

2024年 5月

2024年 6月

2024年 7月

2024年 8月

2024年 9月

2024年 10月

2024年 11月

2024年 12月

2025年 1月

2025年 2月

2025年 3月

2025年 4月

2025年 5月

2025年 6月

2025年 7月

标准值

由上表可知，供热站蒸汽锅炉烟囱（高度 45m，内径 1.5m）出口二氧化硫、

氮氧化物排放浓度可稳定达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表

2中燃煤锅炉浓度限值；颗粒物浓度 2024年 9月、2025年 2月和 2025年 6月超